14 Secunda ratio desumitur ex eadem doctrina Scoti: nam secundum Scotum (& secundum veritatem) actus concupiscentiæ, & actus iræ subordinantur, sicut actus, quo appetimus finem, & actus, quo appetimus media; nam iuxta Scotum obiectum actus potentiæ

concupiscibilis est appetibile primò, & propter se, quod est proprium finis; obiectum verò actus potètiæ irascibilis est appetibile, non primò, & propter se; sed secundariò, & propter illud, quod est primò appetibile, quod est proprium mediorum: sed actus, quibus appetuntur finis, & media, non proueniunt, neque in nobis, neque in brutis à potentijs appetitiuis realiter, & specificè distinctis; sed potius à potentia appetitiua, in vnoquoque animali, eadem numero, & specie, vt perspicuum est: ergo similiter actus, quibus concupiscimus, & irascimur, neque in nobis, neque in brutis proueniunt à diuersis in numero, & specie potentijs appetitiuis; sed potius in vnoquoque animali à potentia appetitiua eadem numero, & specie.

15 Tertia ratio desumitur ex eodem Scoto, qui loco supra citato num. 13. non solum docet, in parte rationali posse dari actum concupiscentiæ, & actum iræ, sicut dantur in parte sensitua; sed etiam expressè affirmat, hos actus prouenire ab eadem numero potentia, scilicet, à voluntate; ergo idem affirmandum erit quoad hoc de actibus concupiscentiæ, & iræ, qui reperiuntur in parte sensitua, nimirum, prouenire non à diuersis, sed ab eadem numero potentia, scilicet, ab appetitu sensitiuo: & solum po-

te.

terit versari inter eas discrimē, quod ibi assignat Scotus, ratione cuius affirmat, non esse tantam distinctionem horum actuum in voluntate, ac est in appetitu sensitivo, videlicet, quod appetitus sensitivus, cum sit materialis, & residens in organo corporeo, habet partes extensionis, etsi continuas, & constituentes vnam numero potentiam; extensas tamen ad extensionem organi corporei, quibus partibus extensionis caret voluntas, cum sit potentia spiritualis, & non residens in organo corporeo, sed in ipsa anima rationali.

16 Quarta, & vltima ratio desumitur ex alio principio Scoti, quod desumpsit ex Aristotele, & ab omnibus recipitur, scilicet, non esse multiplicandas entitates, quanto magis potentias animæ absque cogenti auctoritate, vel ratione: sed nulla auctoritas, vel ratio cogit, ponere potentiam appetitivam sensibilem, quæ dicitur concupiscibilis, distam numero, & specie in eodem animali à potentia appetitiva sensibili, quæ dicitur irascibilis: ergo talis distinctio inter prædictas potentias non est admittenda. Minor probari potest solvendo ea, quæ adducta sunt in contrarium.

17 Ad auctoritatem Scoti, qua nitentur Cauellus, & Pontius ad suadendum, ex mente Scoti concupiscibilem, &

irascibilem in sensu esse potētias appetitivas realiter distinctas, respondemus admittendo libenter totam doctrinam Scoti num. 6. adductam, nimirum, diversas dispositiones requiri in illa parte organi, per quam potentia appetitiva sensibilis (quæ ut num. 15. dicebamus ex eodem Scoto, etsi vnica sit potentia; non tamen in indivisibili consistit, sicut consistit voluntas, sed habet partes extensionis realiter distinctas, sicut & ipsum organum corporeum, in quo residet) exercet actum concupiscentiæ, ac requiruntur in alia parte organi, per quam exercet actum iræ; & consequenter optimè intulisse Scotum, irascibilem, & concupiscibilem ad operandum requirere diversa, & distincta organa partialia; tamen ex doctrina ista Scoti, vnde, quæso, inferitur, quod concupiscibilis, & irascibilis sint potentiæ appetitivæ numero distinctæ? Nā sicut benè compatitur, quod organum potentiæ appetitivæ sensibilis habeat partes extensionis realiter distinctas, & nihilominus vnum numero organum, eo quod prædictæ partes non sunt discretæ, sed potius termino communi continuatæ; ita optimè compatitur, quod potentia appetitiva sensibilis habeat plures, & distinctas partes extensionis, partibus extensionis organi correspondentes, & nihilominus sit eadē nu-

numero potētia, eo quod prædictæ partes non sint discretæ, sed potius termino communi copulatæ.

18 Ad fundamentum Thomistarum negamus assumptū, scilicet in potentijs materialibus distinctionem formalium obiectorum, quæ sufficit ad distinguendos actus in specie, sufficere etiam ad distinguendas in specie ipsas potentias; nam visus potentia materialis est, & nihilominus ratio albi, & ratio nigri, quæ sunt rationes formales obiectivæ sufficientes ad distinguendos actus visionis in specie, non sufficientiunt ad distinguendas in specie duas potentias visivas, ut perspicuum est, cuius rationē à priori adduximus nu. 13.

19 Ad primam confirmationem dicimus, adhuc si admittamus, distinctionem appetitivam sensitivorum, vel eorum vnitatem, venandā esse ex multitudine, vel vnitatem potentiarum per sensum cognoscitivarum (quod non est certum, sed in opinione positum) prædictā confirmationem potius deducere ad oppositum, quod intendit; nam in dicta hypothesi solū esset attendendū ad multitudinem, vel vnitatem illius potentie cognoscitivæ, quæ immediate proponit appetitui obiectū, ut conveniēs, vel disconveniēns, & consequenter ut appetendum, vel fugiendum; hæc autem, etiam in sententia

Thomistarum vnica tantum est, scilicet, æstimativa.

20 Ad secundam confirmationem respondemus, quod cū irascibilis sit tota propter concupiscibilem, non secus, ac appetitio medijs est tota propter appetitionem finis, numquam posse illi totaliter contrariari: quod si irascibilis appetit punire, vindicare, vlcisci, & consequenter cum tristitia hoc præstat, ut consequi possit delectabilia, quæ magis appetit, quod non aduersatur inclinationi ipsius concupiscibilis, sed potius stat pro illa, cum pro concupitis laboret.

21 Ad tertiam negamus, passiones intrinsecas irascibilis, & concupiscibilis esse contrarias; neque oppositum inferitur ex eo, quod ardens ira minuat concupiscentiam; quia hoc non provenit ex diversitate potentiarum, sed ex diversitate actuum; eadem enim potentia per vnum actum potest actum alium eiusdem potentiæ minuere, imò destruere, si actus sint oppositi; sic amor destruit odium, non obstante, quod sint actus eiusdem potentiæ, imò ipsamet concupiscentia vehemens circa rem vnam, dimittit concupiscentiā circa rem aliam.

22 Circa sequadum dubium Hurtado disputat. 17. de anima sect. 12. & noster Cauellus disp. 2. sect. 7. sustinent (contra communem sententiā) appetitū sen-

sensitivum solum residere in cerebro, tanquam in organo; non secus, ac sensus internus; & probat Cavellus, quia ex Aristotele in hoc 3. de anima sensus internus, & appetitus sensitivus sunt idem; quod saltem (inquit Cavellus) intelligendum est de identitate subiecti, seu organi. Suadetur etiam ratione; nam cum sensus internus debeat representare appetitui sensitivo obiectum conveniens, vel disconveniens, ut illud prosequatur, vel fugiat; necessarium erit, ut appetitus resideat in eadem parte corporis, ubi residet sensus internus; nam si residet in parte remota, quomodo poterit sensus internus obiectum conveniens, vel disconveniens appetitui representare?

23 Sed neque auctoritas Aristotelis, neque ratio adducta auctoribus istis fauent; nam quod Aristoteles docet de identitate sensus interni, & appetitus sensitivi, non est intelligendum de identitate subiecti, seu organi; sed de identitate suppositi, seu animalis: ad hoc enim, ut aliquod animal appetat, vel fugiat aliquod obiectum, etsi simpliciter necessarium sit, quod tam sensus internus, per quem animal representat obiectum; quam appetitus, per quem animal prosequitur, vel fugit obiectum, sint in eodem supposito, seu animali; sed nihil refert, quod sint in diversis

partibus, seu organo eiusdem animalis: & per hoc etiam patet debilitas rationis, nam supponit falsum, scilicet, id, cui per se primo representatur obiectum conveniens, vel disconveniens, esse ipsum appetitum, cum revera non sit appetitus, sed ipsum animal, quod per appetitum appetit, vel fugit obiectum; ac per consequens superfluum est requirere, quod sensus, & appetitus sint in eadem parte, seu organo; sed solum necessaria erit unitas suppositi, id est, quod tam sensus, quam appetitus sint in eodem animali, quod est, quod per se primo tam per sensum, quam per appetitum operatur.

24 Placet ergo in hac re communis, & recepta sententia, quam tradidit Aristoteles 3. de partibus animalium cap. 4. nimirum, appetitum sensitivum residere in corde, & in his, quæ sunt circa illud, tanquam in organo, quod Scotus noster loco supra citato, ut certum præsupponit: & comprobatur experientia, qua experimur in ipso corde, & in his, quæ sunt circa cor, affectus sensitivos, præsertim quando vehementes sunt; imò per diversos affectus sensibiliter apparet, diversis modis affici ipsum cor, & ea, quæ sunt circa illud; nam per affectum lætitiæ dilatantur; per affectum tristitiæ restringuntur; per iram effervescent; per iram palpitant ve-

10-

lociter, & sic de singulis variis affectibus.

QVÆSTIO III.

De appetitu rationali, scilicet, de voluntate in speciali.

DE appetitu rationali, qui dicitur voluntas, multa exagitaui in materia Theologica de actibus humanis, ex quibus plurima moralia sunt. Nunc ergo solum ex agitari oportet, quæ sunt naturalia voluntati; quæ, quia graves, & distinctas difficultates involvunt, quæstionem istam quinque sectionibus distribuam: in prima aperiam, *Quid sit eius obiectum motivum, & formale?* In secunda, *Quo pacto in suis operationibus dependeat à cognitione intellectiva?* In tertia, *An, & quomodo potentia libera sit?* In quarta, *An, & quomodo moveat alias potentias animæ?* In quinta, & ultima, *An sit perfectior potentia, quam intellectus?*

SECTIO I.
Explicatur, quid sit obiectum motivum, seu formale voluntatis?

Contrahitur hæc difficultas ad obiectum motivum, seu formale voluntatis; quia de hoc solum esse potest controversia; nam de obiecto terminatio, & materiali eius, nulla est controversia inter auctores; fatentur enim omnes,

ipsa experientia ducti, voluntatem terminari posse per suos actus ad omne ens, non secus, ac intellectus; siue illud ens sit materiale, siue spirituale, siue positivum, siue negativum, siue universale, siue particulare, siue reale, siue per rationem fixum: & solum inter ipsos controuertitur, an ad hoc, ut voluntas per actus prosequatur, & amoris feratur in aliquod ex supra dictis obiectis, sit simpliciter necessarium, quod proponatur tale obiectum per intellectum sub aliqua ratione boni veri, vel apparentis, quæ sit motiva voluntatis ad tales actus; & per oppositum ad hoc, ut voluntas per actus fugat, & displicentiæ feratur in aliquod ex supra dictis obiectis, sit simpliciter necessarium, quod tale obiectum proponatur per intellectum sub aliqua ratione mali veri, vel apparentis, quæ sit motiva voluntatis ad tales actus eliciendos?

Difficultatem istam (quæ celebris est) attigit Scotus in 1. dist. 1. q. 4. §. *Ad argumenta*, & verfic. *Ad tertium*, & §. *Ad auctoritatem Augustini*. & in 2. dist. 6. q. 2. §. *In ista questione*, & verfic. *Sed hic est vnum dubium*, & in dist. 43. q. 1. §. *Respondeo*, & quæst. 2. & in 4. dist. 49. quæst. 5. §. *Ad questionem*, & q. 10. §. *Quantum ad secundum*. Sed circa mentem Scoti explicandam diuisi sunt auctores.

3 Sunt, qui absolutè dicant, Sco-

Sco-

Scotum existimasse, ad hoc ut voluntas feratur in obiectum per actum prosecutionis seu amoris, non esse necessarium, quod illud sibi proponatur sub aliqua ratione boni: & e contra, ut feratur in obiectum, per actum fugæ, seu displicentiæ, non esse requisitum, quod illud sibi proponatur sub aliqua ratione mali; & consequenter obiectum motiuum, & formale voluntatis in actibus prosecutionis, & amoris non esse rationem boni; & e contra in actibus fugæ, & displicentiæ obiectum motiuum, & formale voluntatis non esse rationem mali. Alij verò, inter quos sunt Vazquez 1. 2. disput. 31. cap. 1. & Lorca ibidem disput. 8. affirmant, Scotum super primum, & secundum sententiarum in locis citatis solum ad ostendendum ingenium, & dubitando tenuisse, non esse necessarium, quod voluntati proponatur obiectum sub ratione boni, ad hoc ut voluntas feratur in illud per actum prosecutionis, & amoris; neque e contra, quod voluntati proponatur obiectum sub ratione mali, ad hoc, ut in illud feratur per actum fugæ, & displicentiæ: tamen super quartum locis citatis meliora sapientem mutasse sententiam, seu dereliquisse dubitationem de hac re, & cum communi sententia constanter substinuisse, voluntatem per actum prosecutionis,

& amoris non posse ferri in obiectum, quod non sit illi propositum sub ratione boni, neque per actum fugæ, & displicentiæ in obiectum, quod non sit illi propositum sub ratione mali; & consequenter obiectum motiuum, & formale voluntatis in actibus prosecutionis, & amoris esse rationem boni; & e contra in actibus fugæ, & displicentiæ rationem mali.

4 Sed quæ fuerit mens nostri Scoti in locis supra citatis, postea dicam; nunc sufficiat scire, plures Nominales firmiter statuisse posse voluntatem per actum prosecutionis, & amoris ferri in obiectum, in quo nulla appareat ratio boni, & per actum fugæ, & displicentiæ in obiectum, in quo nulla appareat ratio mali; & consequenter obiectum motiuum, & formale voluntatis in actibus prosecutionis, & amoris non esse rationem boni; neque in actibus fugæ, & displicentiæ rationem mali, sed quid superius, scilicet, rationem entis veri, vel apparentis, non fecus, ac supra dictum est de intellectu; neque ex hoc inferri, quod voluntas, & intellectus non sint potentiæ distinctæ in specie; quia potentiæ non solum differunt specie per obiecta formalia, & motiua; sed etiam ex diuerso modo tendendi in alia obiecta; ita Ockhamus in 3. quæst. 13. ad 3. dubium. Maior in 2. dist. 28. quæst. 1. ad primum,

num, & in 4. dist. 49. quæst. 7. concl. 2. Angelus in moral. cap. 2. in 2. parte textus, notatione 2. & Almainus 3. moral. cap. 4.

5 Probant Nominales hanc sententiam; primò, quia propositum per intellectum summo bono, & summa miseria, potest voluntas mereri, aut demereri circa quodlibet istorum; ergo liberè potest velle, vel odisse quodlibet istorum; nam tam meritum, quam demeritum requirunt libertatem. Secundò; multi appetunt non viuere, sicut qui desperant; aut annihilari, & non esse, sicut damnati; sed in his obiectis nihil relucet boni, cum consistant in mera carentia vitæ, seu esse; ergo potest voluntas prosequi, & appetere obiectum, in quo nulla appareat ratio boni. Tertiò, quia qui odit alterum odio inimicitæ, vult illi malum, ut malum illi est; ergo saltem in odio inimicitæ potest voluntas affectu prosecutionis ferri in obiectum malum, & in quo nulla appareat ratio boni; idem argumentum fieri potest ad probandum, posse voluntatem fugere, & odisse bonum, in quo nulla appareat ratio mali, instantia actus inuidiæ; nam qui inuidet alteri, dolet, & tristatur de bono alterius, ut bonum illius est.

6 Ex altera parte multi, & graues Scholastici, ut ridicu-

lum iudicant, posse voluntatem per actum prosecutionis, & amoris ferri in obiectum, in quo nulla appareat ratio boni, sub qua feratur; & e contrario per actum fugæ, & odij ferri in obiectum, in quo nulla appareat ratio mali, sub qua feratur: vnde consequenter asserunt, obiectum motiuum, & formale voluntatis in actibus prosecutionis esse rationem boni; in actibus verò fugæ esse rationem mali; ita Angelic. Doctor 1. 2. quæstio. 8. articul. 1. & ibi omnes Expositores eius, Caietanus, Conradus, & Medina; Diuus Bonauentura in 2. dist. 34. artic. 1. ad 3. Ricard. dist. 25. artic. 3. quæst. 2. ad 1. Durand. quæst. 1. Gabriel quæst. vnica artic. 3. dubio 1. Vazquez 1. 2. disputat. 31. cap. 2. Lorca disputat. 7. Salas tract. 1. disputat. 6. sect. 1. Montesinos disputat. 1. 2. quæstio. 1. & quam plures alij, quos isti recentiores citant.

7 Probari solet hæc sententia primò ex Aristot. 1. ethic. cap. 2. vbi ait, *Omnis ars, omnisque doctrina actus, & quia electio bonum quoddam appetere videntur; & ideo dixerunt antiqui, bonum est, quod omnia appetunt*; idem docuit 8. ethic. cap. 5. & 1. Magnorum moral. cap. 1. & 2. eth. ad Eudemum in fine.

8 Secundò probatur ex Patribus, qui expressissimis verbis hoc affirmant; nam in Diuo

Dionys. 4. capit. de diuinis nominibus habetur illud vulgare axioma Theologorum, *Nemo respiciens ad malum operatur*; vel vt alia versio habet, *Nemo proposito sibi malo facit*, & eodem capite idem Dionysius, *Bonum est, quod omnia concupiscunt*, & in quod omnia conuertuntur. Et D. Ansel. de concordia prædestinationis, & liberi arbitrij, *Omnis voluntas, quæ aliquid vult, rectitudinem vult, aut commoditatem, aut si aliquid aliud vult, non nisi quantum illud ordinatur ad rectitudinem, vel commoditatem*; vbi per rectitudinem intelligit D. Anselm. bonum honestum. & per commoditatem bonum delectabile, & per id, quod ordinatur ad rectitudinem, vel commoditatem, intelligit bonum vtile: ergo ex mente Anselmi solum potest velle voluntas obiectum, in quo apparet aliqua ratio boni, vel honesti, vel delectabilis, vel vtilis. Legite D. Augustinum 2. confessionum à cap. 4. vsque ad 10. & 13. de Trinitate cap. 30. vbi plura, & præclara habet ad hoc intentum; & in Enchyridio capit. 36. ponit hæc verba, *Omnes beati esse volumus, miseri autem esse, non solum non volumus, sed neque velle possumus.*

9 Tertiò probatur ratione à priori desumpta ex D. Thom. appetitus voluntatis nihil aliud est, quàm inclinatio quædam actualis ipsius appetentis; sed nihil inclinatur, nisi in sibi si-

mile, aut conueniens: ergo voluntas non appetit malum, in quo nulla apparet ratio boni; siquidem malum non est simile, aut conueniens appetenti. Minor præterquam, quod ex se satis nota est, probatur à simili de appetitu innato, seu naturali, qui nūquam inclinatur, nisi in simile, aut conueniens appetenti, & etiam ex illo vulgari dicto Aristotelis 8. ethic. capit. 2. & 5. *amabile bonum, unicuique autem proprium*; quod satis indicat, non qualecumque bonum esse alicui amabile, seu non ad quodcumque bonum dicere aliquem appetitum, seu inclinationem; sed ad illud, quod est unicuique proprium, seu conueniens; & solum est diuersitas inter appetitum innatum, & elicited, quod innatus, cum sequatur formam naturalem, & existentem, solum potest ferri in id, quod vera simile, aut conueniens est, & appetitus elicited, cum sequatur formam apprehensam, fertur in id, quod simile, aut conueniens apprehenditur, etiam si in re simile, aut conueniens non sit.

10 Quartò denique probatur experientia; nam si fiat inductio, experimur, nullum intendendo ad malum operari; sed omnes appetere, quidquid appetunt, ob aliquam rationem boni, quam in eo, quod appetunt, respiciunt, vel honesti, vel delectabilis, vel vtilis, vt magis

gis clarè patebit, dum soluamus argumenta adducta pro prima sententia.

11 Inter has oppositas, & extremas sententias, media quasi via procedit noster Philippus Faber in 1. Scoti dist. 13. cap. 7. distinguit enim, inter actus voluntatis, actus concupiscentiæ ab actibus amicitia, & de actibus concupiscentiæ affirmat cum secunda sententia non posse voluntatem prosequi aliquod obiectum actu concupiscentiæ, in quo non apparet aliqua ratio boni; neque per oppositum actum fugere obiectum, in quo non apparet aliqua ratio mali. De actibus vero amicitia docet cum prima sententia, posse voluntatem per actum amicitia prosequi obiectum, in quo nulla apparet ratio boni; & per actum contrarium fugere obiectum, in quo nulla apparet ratio mali; & per istam distinctionem conciliat, & concordat id, quod dicit Scotus in 1. & 2. sentent. scilicet, non esse certum, neque huc vsque probarum, voluntatem non posse velle obiectum, in quo nulla apparet ratio boni; & è contra non posse nolle obiectum, in quo nulla apparet ratio mali, cū his, quæ idem Scotus docet in 4. scilicet, esse rem certissimam, & manifestam, non posse voluntatem appetere miseriam, & nolle beatitudinem; conciliat, inquã, & concordat dicens, Scotum in locis 4. lo-